9 An verò matrimonium non præmissis denunciationibus contractum validum sit? Resp. affirmatiuè, nisi aliud obstat, vt declarauit Sac. Congreg. Concilij apud Farinao. dec. 18. par. 4. Diuers. & diximus supra lib. 6. c. 4. num. 8.

S V M M A R I V M.

- 1 An Episcopus possit dispensare in impedimentis, matrimonium non dirimentibus,
- 2 Quando Episcopus possit dispensare in voto simplici castitatis.
- 3 Quando Episcopus in impedimento matrimonium dirimente dispensare possit.
- 4 An Episcopus dispensare possit cum minoribus non habentibus ætatem requisitam.
- 5 Quid si matritia ætatem suppleat.
- 6 Et quid si ad ætatem legitimam deficerent duo, vel tres dies. Quæ dicatur ætas legitima in mare, & in femina ad contrahendum matrimonium, ibidem.
- 7 Quando possit Episcopus dispensare in impedimentis dirimentibus post contractum matrimonium.
- 8 An Commissarius Cruciatæ possit in dictis impedimentis dispensare, ibidem.
- 9 Qui habent priuilegium dispensandi in casibus Episcopalis etiam matrimonialibus, non possunt dispensare in casibus, qui non iure ordinario, sed ratione urgentis necessitatis competunt Episcopo, ibidem.
- 8 An Episcopus in dictis casibus dispensare possit quoad forum externum.
- 9 An Episcopus huiusmodi facultatem possit alteri delegare.
- 10 An Episcopus Coniugi ad fidem conuerso concedere possit licentiã transeundi ad secundas nuptias viuente altero coniuge infideli.

CAP. VIII.

An, & quando possit Episcopus
in impedimentis matrimo-
nii dispensare.

Dico 1. quod in impedi-
mentis non dirimenti-
bus ex iusta causa Epi-
scopus potest dispensa-
re etiam in utroque foro. nam
consuetudine receptum est. ut di-
spensatio huiusmodi impedimē-
torum non obtineatur à Papa,
excepto castitatis, ac Religionis
voto absoluto, ac perfecto. *Nav.
in M. in. cap. 2. num. 85. Bonacin.
de matrim. q. 3. unob. 15. numer. 3.
Vgolín. de offic. & pot. Episcop. c. 60
§. 3. ubi de communi Barb. eod. tr.
part. 2. alleg. 35. nu. 2. & alij apud
Sanch. de matrim. tom. 2. lib. 7. di-
sp. 17. n. 15.*

2 Notandum tamen est, quod in
casu urgentis necessitatis, quando
scilicet magnum urget inconti-
nentiæ periculum, nec cōsuli po-
test Pontifex ratione paupertatis,
aut quia graue est periculum
in mora, Episcopus etiam in voto
simplici castitatis dispensare po-
test. *ut d. Sylu. in Summ. in ver. Di-
spensatio num. 15. & in ver. vobum
4. num. 5. Nav. in man. cap. 12. nu.
76. & alij: quia non est verisimi-
le, Papam sibi hanc dispensatio-
nem in tali casu reseruasse, & i-
dedò presumitur Episcopo conces-
sa tacita facultas dispensandi. Fe-
lin. in cap. 1. num. 49. de Constitut.
Lambertín. de Iurepatr. par. 1. libr.
2. art. 19. quæst. 7. princ. nu. 2. San-*

*ch. de matrim. lib. 2. disp. 40. num. 3.
Gatier. eod. tract. cap. 49. numer. 7.
Bonacin. eod. tract. quæst. 3. pun. 15.
num. 3. Barbos. d. par. 2. alleg. 33. n.
23. & 26. Unde potest Episcopus
etiam contra ius commune sta-
tuere, si id faciat ex eidenti, &
necessaria causa, quæ superiorem
ad id concedendum moueret. Fe-
lin. loco cit. Vgolín. de offic. & pote-
stat. Episcop. c. 60. §. 1. Ricc. in Praxi
for. Eccles. part. 1. ref. 239.*

Dico 2. posse similiter Episco-
pum dispensare in impedimento
occulto matrimonium dirimen-
te, si eo tempore, quo celebran-
da sunt nuptiæ, mulier aliquod
impedimentum dirimens in con-
fessione aperuit; cuius manifesta-
tio esset illi causa grauis infamiae,
dummodò tentatis omnibus me-
dijs nullum adest remedium eua-
dendi infamiam, vel suspicionem
grauis delicti in confessione ma-
nifestati, *ut dicunt DD. apud Bo-
nacin. d. q. 3. punct. 15. num. 6. Bar-
bos. loco cit. part. 2. allegat. 35. nu. 5.
Dian. part. 2. tract. 16. ref. 17. & p. 8
tractat. 3. resolut. 80. & ideo posset
Confessarius, cui detegitur huius-
modi impedimentum, tali fami-
næ consulere, ut voueat castitatē
ad mensem deinde dicat Consā-
guineis, se voto castitatis esse ob-
strictam, sibiq. à Confessario mā-
datum fuisse, ut absteineat à matri-
monio, donec obtineatur dispen-
satio à Sede Apostolica; caueat
autem, ne dicat vota esse ad tem-
pus, ne audientes asserant, suffi-
cere dispensationem Episcopi, sic-
que remedium eludatur, ita Sā-
chez de matrimo: lib. 2. disput. 40.
num.*

nu. 7. Bonacin. loco cit. Gutier. eod. tractat. cap. 49. num. 1. vers. laudo tamen Barbof. ut supra numer. 6: quamquam hoc remedium mihi nunquam placuit: nam vehementes adhuc suspicio oriretur non sine graui damno fama mulieris: omnes enim dicerent, ob quid rem tantam diu reticuit? et aduertit Alzed. de Præcell. Episcop. Dignit. part. 2. cap. 7. num. 12: Vnde subdit Sanchez. loco cit. quod si neque hoc, neque alia media prudentis viri arbitrio attentis circumstantiis occurrentibus sufficiant, posset Episcopus dispensare.

4 Ità etiam in casu grauissimæ necessitatis, puta pro bono pacis, vel simili potest Episcopus dispensare cum minoribus non habentibus ætatem requisitam ad matrimonium, quæ in masculo est quatuordecim annorum, & duodecim in femina, ut probatur ex c. 2. de Desponsat. Impub. vbi prohibetur, ne aliqui, quorum vterque vel alter ad ætatem legibus, vel Canonibus determinatam non peruenerit, coniungantur: nisi forte aliqua vrgentissima necessitate interueniente talis coniunctio toleretur; tunc enim procedit regula, quod quoties in aliquo textu permittitur dispensatio, & illam sibi Summus Pontifex non referuat, intelligitur concessa Episcopo Sylu. in verb. Dispensatio nu. 15. Bonacin. de matrim. quæst. 1. punct. 4. in fin. & communem dicit Sanchez, de matrim. lib. 7. disp. 104. num. 12. Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. alleg. 33 n. 17. & alleg. 35. n. 20.